cărei patriotism curat şi străin de orice separatism ostensibil se dovedeşte şi cu

§-ul 4 al statutelor, unde limpede se zice, că membrii acestei Asociaţiuni pot fi

de orice religie şi naţie”.

După ce primi răspuns favorabil dela guvernatorul Liechtenstein,

convocă pe ziua de 9/21 Martie 1861 la Sibiiu pe toţi cei 171 de inşi, cari au

subscris petiţiunea din 10 Maiu 1860.

În edificiul seminarului s’a ţinut sub prezidiul lui Şaguna adunarea

constituantă, care a discutat şi aprobat statutele. Şaguna deschise adunarea prin

o frumoasă cuvântare, comunicând rezultatele stăruinţelor, ce s’au pus pentru